

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
în vederea obținerii atestatului de abilitare**
(în conformitate cu Anexele nr.20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,
publicat în Mon. Of. 890 bis/ 27.12.2012)
Candidat CONFERENȚIAR UNIV. DR. NICOLAE I. VERGA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitole de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor/unic autor b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor	1 capitol tratat internațional = 1 carte națională	Internațional	DA/1	100% INDEPLINIT
1 carte internațională = 3 cărți naționale			Național	DA/4		
1.2. Cărți și capitole de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor		Internațional	DA/1			
		Național	DA/4			
2.	Cercetare	2.1 Articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	Profesor – minim 6 articole		8 articole ISI cu IF cumulativ 11,3893	100% INDEPLINIT

	<p>2.2. Articole in extenso în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI</p>	<p>Profesor – minim 25 articole</p>	<p>1 articol ISI cu $IF < 1 = 3$ articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers</p> <p>1 articol ISI cu $IF \geq 1 = 5$ articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers</p> <p>(IF=impact factor)</p>	<p>3 BDI 1 ISI - $IF \leq 1$ 3 BDI 4 ISI - $IF > 1$ 20 BDI Total BDI 26</p>	<p>100% INDEPLINIT</p>
	<p>2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect)</p> <p>Director de proiect:</p> <p>Membru în echipa de cercetare:</p>	<p>Profesor – minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect</p>		<p>Grant/proiect internațional – director/responsabil DA/4</p> <p>Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare DA/3</p> <p>Grant/proiect național – director/responsabil DA/13</p> <p>Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare DA/2</p> <p>Studii clinice internaționale – investigator principal DA/1</p>	<p>100% INDEPLINIT</p>
	<p>2.4 Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN</p>	<p>Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani</p>		<p>DA/17+</p>	<p>100% INDEPLINIT</p>

3.	Recunoașterea și impactul activității	3.1. Premii 1.			Premii/distincții internaționale DA/1 Premii/distincții naționale DA/2	100% INDEPLINIT
		3.2 Citări în reviste ISI și BDI			DA/45 conform indexarii https://scholar.google.com/	100% INDEPLINIT
		3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale			DA/76	100% INDEPLINIT
		3.4. Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)			DA/1	100% INDEPLINIT
		3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice 1.			Membru în conducerea unor structuri profesional științifice internaționale DA/2 Membru în conducerea unor structuri profesional științifice naționale DA/3 Membru în colective editoriale (de redacție) DA/1 Membru comitet de organizare manifestări științifice internaționale DA/7 Membru comitet de organizare manifestări științifice naționale DA/4	100% INDEPLINIT

		<p>3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI</p> <p>Recenzor la următoarele reviste:</p> <p>1.</p>		<p>Recenzor (reviewer) pentru reviste CNCSIS (cel puțin categoria B) sau reviste cotate ISI/BDI DA/7</p> <p>1. In vitro study of radiation-induced DNA damage-C. Borcia, M.C. Teodor, Mihaela Oprea, L. Gorgan, D. Mihailescu- ROMANIAN REPORTS IN PHYSICS (R. R. P.)- Volume 66, Number 1, 2014</p> <p>2. IRJPEH-14-059“ Knowledge of Basic Radiological Protection: a Must for any use of Radiation or Nuclear Technologies” 30 iunie 2014</p> <p>3. Ms. Ref. No.: RPOR-D-11-00044 - Title: Role of the proton therapy in the complex management of the skull base tumors with a case of treatment of an extended petroclival meningioma - Corresponding author: Dr Vladimir Asenov Atanasov - Reports of Practical Oncology and Radiotherapy - Elsevier Editorial System</p> <p>4. Ms. Ref. No.: RPOR-D-11-00065 - Title: Modeling the time dependent distribution of a new ¹⁵³Sm complex for targeted radiotherapy purpose. - Reports of Practical Oncology and Radiotherapy- Elsevier Editorial System</p> <p>5. Second-line chemotherapy with gemcitabine and oxaliplatin in combination with loco-regional hyperthermia (EHY-2000) in patients with refractory metastatic pancreatic cancer - preliminary results of a prospective trial-Constantin Volovat, Simona Ruxandra Volovat, Viorel Scripcaru, Lucian Miron- R. R. P. - Volume 66, Number 1, 2016</p> <p>6. Semi-automation of renal region of interest in renography images by thresholding and edge detection-M. Rahmatpour, H. Rajabi, D. Sardari, F. Babapour, S. Ahmadi- R. R. P. - Volume 66, Number 1, 2015</p> <p>7. The results of combination of ifosfamid and locoregional hyperthermia (EHY 2000) in patients with advanced abdominal soft-tissue sarcoma after relapse of first line chemotherapy- Simona Ruxandra Volovat, Constantin Volovat, Viorel Scripcariu , Cristian Lupascu, Lucian Miron-R. R. P. - Volume 66, Number 1, 2017</p>	<p>100% INDEPLINIT</p>
		<p>3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusive președinte)</p>		<p>-----</p>	

		3.8 Experiență de management în cercetare și/sau învățământ			DA	100% INDEPLINIT
		3.9 Participare efectivă la manifestări științifice			DA/PESTE 70	100% INDEPLINIT